
 
 

                                             
 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

                                                P O R T A R I A   nº 1.685/2023 
 

 
Súmula: Remover e Fixar o exercício dos profissionais do magistério 
público municipal, com atuação na Educação Infantil e Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental e atuação exclusiva na Educação Infantil. 
 
 JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO o artigo 77, da Lei Complementar nº 54/2014, que 
dispõe sobre a lotação dos profissionais do magistério na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura com exercício nas instituições 
educacionais; 
 
CONSIDERANDO os Decretos Municipais nº 3478/2022 e nº3 
480/2022, que dispõe sobre os critérios para fixação do exercício dos 
profissionais do magistério nas instituições educacionais; 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - REMOVER, o exercício profissional, dos ocupantes 
de cargo efetivo de Professor de Educação Infantil, a partir de 20/11/2023, conforme segue: 

 
PROFISSIONAL MATR

. 
INSTITUIÇÃO 

ORIGEM  DESTINO 

Regiane Neves do 
Nascimento 

3381 CMEI Dr. Bezerra de Menezes  CMEI Santa Rita de Cássia 

 
Art. 2º - REMOVER, o exercício profissional, dos ocupantes 

de cargo efetivo de Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, a partir 
de 20/11/2023, conforme segue: 

 
PROFISSIONAL MATR

. 
INSTITUIÇÃO 

ORIGEM  DESTINO 

Kellen Reginane Cappi  3125 EM Maria Inês Speer Faria EM Leda de Lima Canário 

Aline Firmino N. 
Vasconcelos 

2844 EM Yukiti Matida EM Prof. Hestuco Kawasaky 

Aparecida de Paula Drigo 2973 EM Riciere Ormenezze EM Leda de Lima Canário 

Alexandra Domingues 3184 EM Yukiti Matida EM Prof. Hestuco Kawasaky 



 
 

                                             
 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

Loti 

Lauriane Maria dos Santos 3199 EM Maria Inês Speer Faria EM Leda de Lima Canário 

Elena Pereira Dias 
Rodrigues 

3202 EM Moacyr Castanho EM Prof. Hestuco Kawasaky 

Sarita Paula C. Da Costa 3203 EM Zulmira de Albuquerque EM Moacyr Castanho 

Solange da Silva Rosa 3280 EM Zulmira de Albuquerque EM Moacyr Castanho 

Sarita Paula C. Da Costa 3414 EM Zulmira de Albuquerque EM Moacyr Castanho 

Karina da Luz Sividones 3412 EM Yukiti Matida EM Santa Terezinha 

Josiane Machado de P. 
Marcon 

3416 EM Maria de Lourdes G. Mendes EM Leda de Lima Canário 

Estefani Dutra Ramos 3429 EM Maria de Lourdes G. Mendes EM Santa Terezinha 

Eunice Aparecida Silva 
Moraes 

3423 EM Yukiti Matida EM Zulmira de Albuquerque 

Heleir Cristina R Silvério 3431 EM Yukiti Matida EM Moacyr Castanho 

Alessandra Soares 
Teixeira 

3472 EM Yukiti Matida EM Moacyr Castanho 

Sandra Campos da Silva 3474 EM Yukiti Matida EM Maria de Lourdes G. Mendes 

 
 

Art. 3º - FIXAR, a partir de 21/11/2023, para exercício 
profissional dos servidores listamos abaixo, do quadro de provimento efetivo desta municipalidade, 
nas instituições indicadas, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  

 
PROFISSIONAL MATRICUL

A 
INSTITUIÇÃO 

Bruna Prado Marinho 3564 Escola Municipal Diógenes E. P. Vasconcelos 

Laura Regina T. da S. Souza 3586 Escola Municipal Diógenes E. P. Vasconcelos 

Fabiane Franco 
3558 Escola Municipal Maria de Lourdes G. 

Mendes 

Katia Lilian Baldini Aragão 3473 Escola Municipal Maria Inês Speer Faria 

Sara Simone C. de Almeida 3508 Escola Municipal Maria Inês Speer Faria 

Franciele M. Do N Andrigo 3593 Escola Municipal Moacyr Castanho 

Juliana Galvino Dutra 3588 Escola Municipal Moacyr Castanho 

Juliana Moreira Durans 3641 Escola Municipal Moacyr Castanho 

Monica Cristina N. Nóbrega 3597 Escola Municipal Moacyr Castanho 

Debora Villar Montoia 3598 Escola Municipal Prof. Hestuco Kawasaky 

Eliane Rodrigues De C. Teste 3559 Escola Municipal Prof. Hestuco Kawasaky 

Fatima L. da Silva Candioto 3594 Escola Municipal Prof. Hestuco Kawasaky 

Fernanda de A. Alexandre  3628 Escola Municipal Prof. Hestuco Kawasaky 

Daniele Conde Peres Resende 3883 Escola Municipal Riciere Ormenezze 



 
 

                                             
 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

Michelle Fernanda da Silva 3875 Escola Municipal Riciere Ormenezze 

Patricia Jacobucci Farah Gebara 3882 Escola Municipal Riciere Ormenezze 

Sirlene da Silva Curtiz 3587 Escola Municipal Santa Terezinha 

Valdirene Gusmão Costa 3541 Escola Municipal Santa Terezinha 

Alessandra Santiago 3646 Escola Municipal Yukiti Matida 

Araceli S. de M. Farinha 3647 Escola Municipal Yukiti Matida 

Cinthia Layanne N. Sampario 3866 Escola Municipal Yukiti Matida 

Iara Aparecida Dos Santos 3659 Escola Municipal Yukiti Matida 

Jessica Concentino 3654 Escola Municipal Yukiti Matida 

Juceli De Fatima A. Pereira 3830 Escola Municipal Yukiti Matida 

Juliana Tais da S. Marcomini 3848 Escola Municipal Yukiti Matida 

Lilian Gomes Bandeira 3640 Escola Municipal Yukiti Matida 

Maria Da Penha De Assis 3644 Escola Municipal Yukiti Matida 

Marisa Aparecida de O. Pedro 3650 Escola Municipal Yukiti Matida 

Neide Aparecida Naime Fontes 3639 Escola Municipal Yukiti Matida 

Veleris Apa Bonacini Salli 3871 Escola Municipal Yukiti Matida 

Gislaine Aparecida N. Cuaglio 3582 Escola Municipal Zulmira de Albuquerque 

Joyce Gonçalves 3642 Escola Municipal Zulmira de Albuquerque 

 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 21 de novembro de 2023. 
  
       

Jaelson Ramalho Matta 
Prefeito Municipal 


